FNAJ Federação Nacional das Associações Juvenis

Rua do Almada, nº 679 1º - Salas 101 / 2 /3 , 4050-039 Porto, PORTUGAL

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão Parlamentar de

Educação, Ciência, Juventude e Desporto,

Dr Firmino Marques

Porto, 8 de janeiro de 2020

Assunto: Pedido de Audiência

Exmo. Sr. Presidente,

A FNAJ – Federação Nacional das Associações Juvenis é a estrutura representativa de mais de mil

Associações Juvenis locais e regionais em Portugal.

Durante o 17º ENAJ – Encontro Nacional de Associações Juvenis, o maior encontro nacional de

jovens dirigentes associativos do país, no dia 23 de novembro de 2019, em Vila Nova de Gaia,

foram realizadas eleições para os novos Órgãos Sociais da FNAJ, para o biénio 2019/2021.

Assim, na sequência das Eleições e da tomada de posse dos novos elementos, solicitamos o

agendamento de uma audiência onde possamos apresentar a V. Exa. a nova direção da FNAJ e

partilhar perspetivas sobre o presente e futuro da Juventude e do Movimento Associativo Juvenil.

São vários e muito importantes os desafios que o setor da Juventude compreende e que exigem

uma redobrada atenção do poder central. A FNAJ continuará a pugnar pela promoção e

desenvolvimento do Associativismo Juvenil enquanto espaço de participação e aprendizagem,

referência de empreendedorismo, altruísmo e de entrega à causa pública de muitos milhares de

jovens em Portugal.

Entendemos ser da maior importância o papel da Assembleia da República para colocar na

agenda política e fazer evoluir as políticas de Juventude, em Portugal.

Certos da atenção de V. Excelência face ao exposto, ficamos disponíveis para quaisquer

esclarecimentos adicionais e aguardamos, com natural expectativa, o acolhimento e

concretização do presente pedido.

Com os melhores cumprimentos e Saudações Juvenis,

O Presidente da Direção

/ Tiago Manuel Rego/